
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

OGGETTO: Decreto di pagamento a valere sul capitolo 1641 pg. 01 a favore dell’UNESCO 

per i servizi prestati per lo svolgimento delle attività della commissione di cui 

al D.D. 167 del 03.10.2023 “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati 

a iniziative educative transnazionali – TNE” – Esercizio finanziario 2024. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 

2020, istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), convertito con 

modificazioni in legge 5 marzo 2020, n. 12, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 9 

marzo 2020 ed in particolare l’articolo 4, comma 1, dello stesso; 

VISTO  il DPCM 30 settembre 2020, n. 164 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, 14 dicembre 2020, 

n. 309), recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dell'università e della 

ricerca” ed il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2023, n. 89 (Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale, 15 luglio 2023, n. 164), recante “Regolamento concernente 

modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 165, 

recante l'organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell'università e 

della ricerca e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con il quale la Senatrice 

Anna Maria Bernini è stata nominata Ministro dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il DPCM 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 8 settembre 2021, n. 2474, 

che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione e della 

comunicazione nell'ambito del Ministero dell'università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 29 dicembre 2023, n. 1668, recante 

“Atto di indirizzo politico-istituzionale per l’anno 2024”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

ss.mm.ii; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Tabella 11, allegata al suddetto Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 

29 dicembre 2023, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’università e della 

ricerca, per l’anno 2024; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” (Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale, n. 303 del 30 dicembre 2023); 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 471 del 21 febbraio 2024, con cui 

si provvede all’assegnazione ai responsabili della gestione, delle risorse finanziarie iscritte 

nello stato di previsione del Ministero dell'università e della ricerca per l’anno 2024; 

CONSIDERATE le risorse iscritte sul Capitolo di bilancio n. 1641 PG 01 “Interventi per la 

promozione e attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale nell’ambito 

dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione artistica e musicale sul piano 

internazionale e per l’attuazione di scambi, di ricerche e di studi anche in collaborazione 

con istituti ed enti specializzati in attuazione della normativa delle comunità europee e di 

impegni connessi ai programmi del Consiglio d’Europa e della Comunità Europea, 

dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre organizzazioni internazionali”, Azione 04 

“Cooperazione e promozione di iniziative di collaborazione internazionale nel settore 

della formazione superiore” Missione 023 “Istruzione universitaria e formazione post-

universitaria”, Programma 005 “Formazione superiore e ricerca in ambito internazionale” 

dello stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca per l’anno 2024;  

VISTO il decreto del Segretario Generale del 25 luglio 2022 n. 1224, registrato dalla Corte dei Conti 

con n. 2217 del 25/08/2022 (protocollato n. SCEN_LEA - SCCLA - 0037976 - Ingresso - 

26/07/2022), relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 

1641/PG 1 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’università e della ricerca, che 

ha assunto la denominazione in “Interventi per la promozione e attuazione di iniziative di 

cooperazione scientifica e culturale nell’ambito dell’istruzione universitaria e dell’alta 

formazione artistica e musicale sul piano internazionale e per l’attuazione di scambi, di 

ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti ed enti specializzati in attuazione della 

normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai programmi del Consiglio d’Europa 

e della Comunità Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre organizzazioni 

internazionali”; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1060/2021 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 

di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, 

la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti, in particolare l’articolo 52 

e seguenti; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

VISTO il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale 

per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 27 febbraio 2023 del Parlamento Europeo e del Consiglio, n. 

2023/435, che da ultimo modifica il regolamento (UE) n. 241/2021 per quanto riguarda 

l'inserimento di capitoli dedicati al piano REPowerEU nei piani per la ripresa e la resilienza 

e che modifica i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1060/2021 e (UE) n. 1755/2021, 

e la direttiva 2003/87/CE; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), ufficialmente presentato 

alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del citato 

Regolamento (UE) n. 241/2021 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, e successiva 

rettifica del 23 novembre 2021, relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108 

(Gazzetta Ufficiale n. 81 del 30 luglio 2021); 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 

2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché' per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 

comune” (Gazzetta Ufficiale, Serie generale, n. 94 del 21 aprile 2023);  

VISTO  il decreto direttoriale del 20 ottobre 2023, n. 2, “Adozione del Manuale delle misure 

Antifrode del PNRR MUR”; 

VISTO il decreto direttoriale del 3 ottobre 2023, n. 167 “Avviso per la concessione di finanziamenti 

destinati a iniziative educative transnazionali – TNE” (di seguito, anche solo “Avviso”);  

VISTO il decreto direttoriale del 9 ottobre 2023, n. 173, di nomina del Dott. Michele Mazzola quale 

responsabile del procedimento relativo all’ Avviso;  

VISTE  le domande di finanziamento pervenute in riscontro al suindicato Avviso e le relative 

procedure di istruttoria formale-amministrativa espletate; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

VISTO l’art. 9, comma 5, dell’Avviso, secondo cui la valutazione delle proposte progettuali sarà 

effettuata da un Panel di valutazione con decreto del Ministro che ne individua un Presidente;  

VISTO il decreto ministeriale dell’8 febbraio 2024, n. 420 con il quale è stato nominato un Panel 

di esperti composto da 5 componenti, di cui un Presidente, per la valutazione delle proposte 

progettuali di cui all’Avviso; 

VISTO il decreto direttoriale del 26 giugno 2024, n. 188, di approvazione della graduatoria 

definitiva a valere sui fondi di cui all’Avviso, in esito alla fase di valutazione delle proposte 

progettuali, svolta dal Panel di valutazione ex-ante; 

VISTO il decreto direttoriale del 25 luglio 2024, n. 225, di approvazione della graduatoria 

provvisoria a valere sui fondi di cui all’Avviso, in esito alla fase di valutazione delle 

proposte progettuali, svolta dal Panel di valutazione ex-ante 

VISTA la nota prot. ingresso MUR 12522 del 21 agosto u.s. con cui la Prof.ssa Stefania Giannini, 

Presidente del Panel, ha richiesto che il suo compenso venisse devoluto all’UNESCO per 

il supporto alle attività legate al raggiungimento dell’obiettivo di sviluppo sostenibile n°4: 

fornire un’educazione di qualità, equa ed inclusiva, e opportunità di apprendimento per 

tutti;  

VISTO il decreto ministeriale 11 febbraio 2022, n. 229, art. 2, comma 2, che determina gli importi 

relativi alla valutazione ex-ante condotta da Esperti organizzati in Commissione, a cui è 

affidata la valutazione dei programmi e dei progetti di ricerca presentati in risposta a 

Bandi/Avvisi emanati in attuazione degli interventi a titolarità MUR nell’ambito del 

PNRR; 

VISTA  la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii., “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei Conti”;  

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge del 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii;  

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che sul Capitolo di Contabilità ordinaria n. 1641 PG 1, sono presenti le risorse 

necessarie per il pagamento del summenzionato servizio; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Per le motivazioni di cui in premessa, è impegnato l’importo di € 10.000,00 (diecimila/00) a 

favore dell’UNESCO al fine di supportare le attività legate al raggiungimento dell’obiettivo di 

sviluppo sostenibile n°4: fornire un’educazione di qualità, equa ed inclusiva, e opportunità di 

apprendimento per tutti, che graverà sul capitolo 1641 PG 1 dello stato di previsione della spesa 

del MUR per l’esercizio finanziario 2024. 

Articolo 2 

1. Per le motivazioni di cui in premessa, è erogato l’importo di € 10.000,00 (diecimila/00) a favore 

dell’UNESCO al fine di supportare le attività legate al raggiungimento dell’obiettivo di sviluppo 

sostenibile n°4: fornire un’educazione di qualità, equa ed inclusiva, e opportunità di 

apprendimento per tutti, che graverà sul capitolo 1641 PG 1 dello stato di previsione della spesa 

del MUR per l’esercizio finanziario 2024, e che sarà accreditata mediante versamento sul c/c estero  

FR7630003033010003729190997, intestato a UNESCO, banca Société Générale, Paris, France, 

SWIFT: SOGEFRPP. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio centrale di Bilancio presso questo Ministero per 

l’esame di competenza. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianluigi CONSOLI 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2024-09-27T17:59:01+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2024-10-08T10:59:30+0200
	protocollo




